
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 1304
del 30-12-2020

Oggetto:TAGLIANDO ORDINARIO AUTOVETTURA ALFA ROMEO
GIULIETTA E ACQUISTO DI PNEUMATICI NUOVI PER
L'AUTOVETTURA FIAT PUNTO IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA
LOCALE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA PUNTO AUTO TRE SAS.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Decreto Sindacale n° 53 del 23.11.2020, a firma del Vicesindaco Sig. Pedrotti Davide,
avente ad oggetto la sostituzione del Comandante della Polizia Locale da parte del Segretario Generale,
dott.ssa Elena Letizia, fino al 18.12.2020, successivamente prorogato con decreto n. 54 del 23.12.2020 fino
al 30.12.2020, esclusivamente per le funzioni gestionali - amministrative intestate al Responsabile della
Polizia Locale;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019 ad oggetto “Approvazione
linee programmatiche per il quinquiennio 2019/2024 – (art. 46 comma 3 del D. Lgs. n.267/2000)";

VISTI:
•il D. Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”

•la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2020 ad oggetto "Approvazione definitiva del Dup
e del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n.
118/2011”

•la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 13.07.2020 ad oggetto “Approvazione Peg – Piano della
Performance 2020-2021-2022”

•la deliberazione n. 32 del 27.07.2020 avente ad oggetto: “Assestamento generale di Bilancio e
Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n.
267/2000” immediatamente eseguibili

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1304 del 30-12-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



•la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto “Prima variazione al Peg/Piano
della Performance periodo 2020/2022 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000”

•la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 25.02.2020 ad oggetto “Approvazione piano triennale per
la prevenzione della corruzione e alla trasparenza 2020-2021-2022”;

PREMESSO che la Polizia Locale ha in dotazione n. 2 autovetture per l'espletamento dei servizi ad
essa assegnati, alle quali occorre, per il veicolo Alfa Romeo Giulietta, un tagliando ordinario per preservarne
il buon funzionamento e la sicurezza degli operatori in servizio; mentre l’autovettura Fiat Punto necessita
l'acquisto di treno di gomme nuovo in quanto quelle adesso montate risultano usurate e quindi pericolose;

VISTO l’art. 36 comma 2  lett. a) del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 nonché l’art. 1 comma 2 lett. a)
del DL 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 120/2020 che consente alle stazioni appaltanti
di procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro mediante affidamento
diretto;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità fissati dal codice;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del responsabile
del procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 32 comma 2 del citato D.Lgs n. 50/2016,  il quale prevede che nella
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) la stazione appaltante può procedere all’affidamento
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

DATO ATTO che l'art. 37 comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al decreto legge 6
luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e modificata dalla legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione(eprocurement), prevede, tra gli altri, l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro
e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo
1, comma 502, della legge n. 208/2015);

CHE per la presentazione di un preventivo di spesa, tenuto conto della particolarità della fornitura,
della tempestività nell’effettuazione dei lavori, della qualità del prodotto offerto, dell’ottimizzazione dei
tempi della procedura di affidamento e dell’impegno delle risorse umane deputate nonché per l’esigenza di
non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo dell’affidamento ci si è rivolti alla
ditta Punto Auto Tre Sas di Pescantina;

VISTA l’offerta in data 29.12.2020 presentata dalla ditta sopraindicata relativa alla manutenzione
ordinaria per il mantenimento al buon funzionamento dei veicoli in dotazione alla Polizia Locale, Fiat Punto
e Alfa Romeo Giulietta e all’acquisto di 4 pneumatici nuovi per l’autovettura Fiat Punto, pervenuta al
protocollo del Comune in data 29.12.2020 con il numero 33460, per un importo di € 726,21 oltre all’IVA del
22% e così per complessivi € 885,97;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1304 del 30-12-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



RITENUTO il prezzo offerto dalla ditta suddetta equo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato;

DATO ATTO che il servizio da affidare:
 è di importo inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non risulta obbligatorio il ricorso al mercato-

elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) ovvero ad altri mercati elettronici;
è, altresì, inferiore ad € 75.000,00 e pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento-

diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in Legge
120/2020;

DATO ATTO, altresì, che risultano rispettati i principi previsti dall’art. 36 comma 1 del D. Lgs.
n.50/2016 e s.m.i. ed in particolare il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 5, del D. Lgs 81/2008, nei contratti di appalto devono
essere specificatamente indicati a pena di nullità i costi, non soggetti a ribasso d’asta, delle misure adottate
per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro
derivanti dalle interferenze delle lavorazioni;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente
affidamento non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizi per i quali non è prevista
l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi messi a
disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri uffici;

VISTO che, come specificato al punto 4.2.2 delle Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs
50/2016, aggiornate al D. Lgs. 56/2017, in caso di affidamento diretto di servizi e forniture di importo fino a
5.000,00 euro, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 dalla
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti
pubblici e di quelli speciali, ove previsti, fermo restando la consultazione del casellario ANAC e la verifica
del documento unico di regolarità contributiva (DURC);

DATO ATTO che, relativamente all’aggiudicatario Punto Auto Tre Sas:
è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei requisiti di

carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/2016
è stato acquisito (protocollo 25300363) il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)

con scadenza validità 09/04/2021 e che lo stesso risulta REGOLARE
dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano annotazioni sul

casellario a carico della ditta Punto Auto Tre Sas;

CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13
agosto 2010 n° 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità
semplificata” ha attribuito alla procedura il codice identificativo (SMARTCIG) n. Z243009C4A

ACCERTATO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RITENUTO di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno al capitolo 39002 di €
885,97 (iva compresa) a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse del sottoscritto in relazione al
procedimento in oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013), come da dichiarazione acquisita agli atti d’ufficio;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1304 del 30-12-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.2.
267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 , per l’affidamento della manutenzione ordinaria dei
veicoli in dotazione alla Polizia Locale e l’acquisto di 4 pneumatici nuovi per l’autovettura Fiat
Punto, meglio specificati in premessa;

di procedere, per le motivazioni in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, commi 23.
lett. a) e 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (Decreto
Semplificazioni), convertito in Legge 120/2020, del servizio in oggetto alla ditta Punto Auto Tre Sas
con sede in Pescantina (Vr) - CF/P.IVA 02792580231 al prezzo di € 726,21 oltre all’IVA del 22%, così
per complessivi € 885,97 (iva compresa) giusta offerta in data 29.12.2020, pervenuta al protocollo del
Comune in data 29.12.2020 con il numero 33460;

di dare atto che, secondo le direttive di cui al punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.4.
Lgs 50/2016 aggiornate al D. Lgs. 56/2017, per la ditta Auto Punto Tre Sas è stata acquisita
autodichiarazione attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del
Codice dei contratti pubblici, ed effettuata, con buon esito, la consultazione del casellario ANAC e la
verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) come da documento allegato al
presente atto;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile5.
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:
Eserc.
Finanz.

2021

Cap./Art. 39002 Descrizione Manutenzione automezzi
Miss./Progr
.

03.01 PdC finanz. 1.03.01.02 Spesa
ricorrente

Centro di
costo
SIOPE CIG Z243009C4A CUP
Creditore PUNTO AUTO TRE SAS –P.IVA 02792580231

Causale
TAGLIANDO ORDINARIO AUTOVETTURA ALFA ROMEO GIULIETTA
E ACQUISTO DI PNEUMATICI NUOVI PER L’AUTOVETTURA FIAT
PUNTO IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE.

Modalità
finan.

Fondi di bilancio Finanz. da
FPV

Imp./Pren.
n.

Importo € 885,97 Frazionabile
in 12

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il6.
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Scadenza
pagamento

Importo

2021 € 885,97

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo7.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.8.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento,

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1304 del 30-12-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento è adottato in conformità e nel rispetto del punto 8.4 del9.
Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 in premessa
richiamato;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e10.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

di dare atto che l’aggiudicatario ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato alla11.
presente commessa e si è impegnata all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010;

di dare atto che alla liquidazione di quanto spettante alla ditta PUNTO AUTO TRE SAS, si12.
provvederà con successivo atto, sulla base della fattura emessa dal creditore, mediante bonifico
bancario su c/c dedicato;

che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: VV37JL;13.

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito il codice14.
identificativo (CIG) n. Z243009C4A e che la procedura stessa è esonerata dal pagamento del
contributo a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici;

di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e della15.
Legge 241/90, è LETIZIA Elena;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in16.
oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazione acquisita agli atti dell’ufficio
polizia municipale;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente17.
provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del d.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett.
d) del D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213 il 07.12.2012 dando atto che la regolarità contabile è
esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente
provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il presente atto18.
verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti” e “Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici distintamente per ogni procedura”.

Allegati:
- Offerta ditta Punto Auto Tre Sas (nostro prot. n. 33460 del 29.12.2020)
- D.U.R.C. prot. 25300363 con scadenza validità 09/04/2021
- Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1304 del 30-12-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



Impegno N.  1435 del 30-12-2020  a Competenza   CIG Z243009C4A

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso
civile, di sicurezza e ordine pubblico

Capitolo      39002 Articolo       MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZI VIGILI (ESCL. CARBURANTE)
Causale TAGLIANDO ORDINARIO AUTOVETTURA ALFA ROMEO GIULIETTA E ACQUISTO DI

PNEUMATICI NUOVI PER LAUTOVETTURA FIAT PUNTO IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA
LOCALE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA PUNTO AUTO TRE SAS.

Importo  2020 €.

Importo  2021 €. 885,97

Beneficiario      5170   PUNTO AUTO TRE S.A.S. DI FASOLI PIETRO E. G. E C.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Letizia Elena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1304 del 30-12-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1304 del 30-12-2020

Reg. Settore 60

Oggetto: TAGLIANDO ORDINARIO AUTOVETTURA ALFA ROMEO
GIULIETTA E ACQUISTO DI PNEUMATICI NUOVI PER
L'AUTOVETTURA FIAT PUNTO IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA
LOCALE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA PUNTO AUTO TRE SAS.

CIG Z243009C4A
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 30-12-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1304 del 30-12-2020 - COMUNE DI PESCANTINA


